
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

D E C R E T O   Nº 295, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011             
Dispõe sobre a concessão de desconto pela antecipação do 
pagamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
tendo em vista o disposto no § 2º do art. 13 da Lei nº 6.017, de 
30 de dezembro de 1996, que dispõe sobre o Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA,
D E C R E T A:
Art. 1º O Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores 
- IPVA incidente sobre veículo automotor rodoviário usado, 
referente aos fatos geradores ocorridos em 1º de janeiro de 
2012, poderá ser pago: 
I - integralmente, até a data-limite para o pagamento da primeira 
parcela da antecipação do imposto, com desconto de 15% 
(quinze por cento), calculado sobre o seu valor, se o contribuinte 
não tiver sofrido multas de trânsito, nos últimos 2 (dois) anos; 
II - integralmente, até a data-limite para o pagamento da primeira 
parcela da antecipação do imposto, com desconto de 10% (dez 
por cento), calculado sobre o seu valor, se o contribuinte não 
tiver multas de trânsito, no ano anterior; 
III - integralmente, até a data limite para o pagamento da 
primeira parcela da antecipação do imposto, com desconto de 
5% (cinco por cento), calculado sobre o seu valor, nas demais 
situações; 
IV - em até 3 (três) parcelas iguais, mensais e sucessivas, 
hipótese em que não haverá desconto no valor do imposto. 
Parágrafo único. Os prazos e as formas de pagamento serão 
estabelecidos em ato do titular da Secretaria de Estado da 
Fazenda. 
Art. 2º Fica dispensada a cobrança da taxa de serviços de 
arrecadação, código de receita 1220-3, no recolhimento do 
IPVA efetuado por meio de Documento de Arrecadação Estadual 
- DAE, conforme o disposto no artigo anterior, nos códigos de 
receita 5005-9 (parcelamento do IPVA) e 5010-5 (antecipação 
do IPVA). 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2012 até 31 de dezembro de 2012, restabelecendo-
se, ao final desse período, o tratamento tributário previsto no 
Capítulo VIII do Regulamento do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, aprovado pelo Decreto nº 2.703, 
de 27 de dezembro de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de dezembro de 2011.       

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº 7.570, de 22 de novembro de 
2011, DAVID ARAÚJO LEAL para exercer o cargo de Secretário 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
suspender as férias regulamentares concedidas a SOFIA FEIO 
COSTA, Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, para 
o período de 2 a 31 de dezembro de 2011, mediante Decreto 
datado de 9 de dezembro de 2011, publicado no D.O.E. nº. 
32.053, de 12 de dezembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.802/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2011-CGB/
SEIDURB, 
R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 

Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar a Brasília-DF, nos dias 8 e 9 de dezembro de 2011, a fim 
de participar de reunião no Congresso Nacional para tratar do 
Projeto da Avenida Independência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.803/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1063/2011 – GS /
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 14 e 15 de dezembro de 2011, a fim de participar de reunião 
técnica visando à obtenção de apoio para a construção do Plano 
de Ciência e Tecnologia da Amazônia, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.804/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1142/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 15 de 
dezembro de 2011, a fim de participar da   9ª Reunião do Grupo 
Executivo Intergovernamental do Programa Terra Legal, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.805/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 703/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NÚBIA SANTANA RIBEIRO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de dezembro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.806/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 703/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.807/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1124/2011-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO BARBOSA SENA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 
1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.808/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 265/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear JOAQUIM EURIMAR VALENTE DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, 
a contar de 5 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.809/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1047/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.810/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1046/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ÉRICA DO NASCIMENTO RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.811/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1565/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO SOUZA PINHEIRO do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.812/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1565/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
nomear BRENO TAVARES PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.813/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1564/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA LÚCIA TRINDADE LOPES do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 
1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


